
書式第 12号 (法第28条関係)

令和 3年度 事 業 報 告 書

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人  悠声会

1 事業の成果

令和3年度は、新型コロナウィルスの感染防止対策のため全国的にリハビリ事業、交流と相談員派遣
事業については、計画準備すれど殆どが中止せざるを得ない状況に終わった。
HP、 メール等を活用し、情報交換、リハビリ、個別相談を行い、器具の普及などを行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

事業費の
金額

(千円)

リハビリ
事業

発声講習会の開催
発声に関する相互の情報交換

フリーハンズ会話教室

嗅覚 トレーニング

年 12回

年2回

年0回

障害者福社会館

〃

〃

5名

2名

2名

会員及び
見学者
延 160名
延 10名

0名

交流と
相談員派遣

事業

無喉頭者発声に関する相談
(リ モー ト)

無喉頭者シャン ト発声に関す
る情報交換、その他

大阪・福岡 。名古屋等におい
て相談会、情報交換会

年 12回

年0回、

計0回

人王子医療センタ̈

癌研有明病院

その他

2名

2名

1名

喉摘者
及び家族
延 100名

812

セ ミナー等
開催協力
事業

女性喉摘者に対する発声・生
活等の言語聴覚士による指導
・情報交換

大阪での情報交換会に協力

0回

0回

アットヒ
゛
シ
゛
ネスセンター

会議室

アットヒ
゛
シ
゛
ネスセンター

会議室

3名

2名

女性喉摘者
及び家族

0名

喉摘者
及び家族

0名

250

器具の普及
事業

会員に対 し気管孔に張付け
る人工鼻器具の選定相談

3回 障害者福社会館
他

喉摘者

及び家族
延6名

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

事業費の

金額

(千円)

受益対象者
の範囲及び
人   数

133

2名 62



活 動 計 算 書
[税込](単位 :円 )

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月 31曰定NPO ′ ヽ

【受取会費】
正会員受取会費
受取入会金

【受取寄付金】
受取寄付金

【事業収益】
人工鼻販売収益

【その他収益】
受取 利息

経常収益 計

【経常費用】
【事業費】

(人件費)

通 勤 費 (事業)

人件費計

(そ の他経費)

業務委託費
旅費交通費 (事業)

通信運搬費 (事業)

水道光熱費 (事業)

地代 家賃 (事業)

支払手数料 (事業)

その他経費計

【事業費】 合計

【管理費】
(人件費)

通 勤 費
人件費計

(そ の他経費)

印 刷 費
旅費交通費
通 信 費
消耗品 費
水道光熱費
地代 家賃
業務委託費
支払手数料

その他経費計

管理費 計

経常費用 計
当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益 計

【経常外費用】
経常外費用 計

税引前当期正味財産増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

11,700

11,700

555,000

5 000

30,800

8,000

125,606

37,493

1,039,680

4,851

1,246,430

107,250

4,000

114,987

91,591

4,166

115,520

165,000

1,632

604,146

560,000

1,279,000

503,924

81
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1,258,130

646,446

2,343,005

1,904,576

438,429

0

0

438,429
438,429

9 819 419

42,300
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貸 借 対 照 表
認定NPO法 人悠声会 [税込](単位 1円 )

全

【流動資産】
(現金・預金)

現   金

みずほ普通

郵便 振替
みずほ定期
硯金・預金 計
流動資産合計

資産合計

【流動負債】
流動負債合計
負債合計

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

187,799

5,385,326

2,684,723

2 000 000

10,257,848

《負債の部》

《正味財産の部》

令和4 3月 31日
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財務諸表の注記
認定NPO法 人悠声会 令和 4年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)に よっています。

(1).消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
使途等が制約された正味財産の内訳は以下の通 りです

当法人の正味財産は、10,257,848円 ですが、そのうち2,000,000円 は、下記のように使途が特定されていますで
したがって、使途が制約されていない正味財産は8,257,848円 です。

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

事務所設置準備金  (円 )

合計

2,000,000 0 0 2,000,000 事務所拡充のための準備金
(みずほ銀行定期預金 )

2.000.000 2.000.000

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

1.事業費と管理費の核分

事業費と管理費とに明確にわけられない費用については、活動従事割合に従って、
事業費 9割、管理費 1割で按分しました。

2.事業費の部門別の按分

事業費のうち、すべての事業に関係する費用は、過年度の実績に基づき以下の割合で各事業に接分しました

①リハビリ事業
②交流と相談員派遣事業
③セミナー等開催・協力事業
④器具の普及・販売事業

3.事業収益の按分
人工鼻販売収益は、その 1割を管理部門の収益とし、残 りを上記 2と 同じ比率で各事業に接分した。
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事業費の内訳 (別紙 )

認定NPO法 人悠声会 令和 4年 3月 31日 現在

[税込](単位 1円 )

科 目
リハビリ
事業

交流と相談
員派遣事業

セミナー等
開催事業

器具の普及
販売事業

事業費合計 管理費 合 計

I経常収益

1正会員会費

2入会金

3寄付金

4人 工鼻販売収益

5受取利息

経常収益計

127,900

45,353

831,350

294,796

255,800

90,706

63,950
22,677

0

0

1,279,000

453,532

0

555,000

5,000

0

50,392

81

555,000

5,000

1,279,000

503,924

81

173,253 1,126,146 346,506 86,627 1,732,532 610,473 2,343,005
Ⅱ経常費用

(人件費)

通 勤 費

福利厚生費

人件費計

(そ の他経費)

旅費交通費

通信運搬費

消耗品 費

印 刷 費

水道光熱費

地代 家賃

業務委託費

賃 借 料

支払手数料

諸 謝 金

新聞図書費

租税 公課

雑   費

その他経費計

経常費用計

1,170

0

7,605

0

2,340

0

585

0

11,700

0

42,300

0

54,000

0

1,170 7,605 2,340 585 11,700 42,300 54,000

8,000

12,561

0

3,749

103,968

3,080

0

485

0

81,644
0

24,370

675,792

20,020
0

3,153

0

25,121

0

7,499

207,936
6,160

0

970

0

6,280

0

1,875

51,984

1,540

0

243

8,000

125,606

0

0

37,493

1,039,680

30,800
0

4,851

0

0

0

0

4,000

114,987

91,591

107,250

4,166

115,520

165,000

0

1,632

0

0

0

0

12,000

240,593

91,591

107,250

41,659

1,155,200

195,800

0

6,483

0

0

0

0

131,843 804,979 247,686 61,922 1,246,430 604,146 1,850,576

133.013 812.584 250.026 62.507 1.258,130 646.446 1,904.576

当期計上増 40 24J 313 562 96,480 24,120 474,402 -35,973 438,429



財 産 目 録
認定NPO法 人悠声会 [税込](単位 :円 )

の

187,799

5,385,326

2,684,723

2,000,000

10,257,848

《負債の部》

10,257,848

31日 在

10,257,848

4 3

【流動資産】
(現金・預金 )

現   金

みずほ普通

郵便 振替
みずほ定期

現金・預金 計

流動資産合計
資産合計

【流動負債】
流動負債合計
負債合計

正味財産

0

__坐 塑鯉墜



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 3年度年間役員名簿

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 悠声会

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理 事

スズキ テルオ

鈴 木 眺 夫

令和3年 4月 1日

令和4年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事
ナス ノリタカ

那 須 識 丘

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事
コイズミ ミツオ

小 泉 充 生

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事
ホリ

堀

ヨンオ

良 夫

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事
カワムラカズヒロ

河 村 和 弘

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

～ 年 月 日

理 事
イイズカ タカシ

飯 塚  隆

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事
カタオカ トシノブ

片 岡 俊 信

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監 事
イズミ ハルミ

負  ムヽ
=本  1「 ]一

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

～ 年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条・第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 4年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 悠声会

氏   名

1 鈴 木 眺 夫

2 小 泉 充 生

3 木 村 俊 治

4 若 月 俊 二

5 嘉 村 雅太郎

6 那 須 識 丘

7 片 岡 俊 信

8 石 井 信 之

9 堀  良 夫

10 河 村 和 弘

ll 千 葉 治 郎

|


